
em/vm 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 57/2023 

DIREZIONE STUDI RISORSE E SERVIZI 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e s.m.i., ed in particolare l’articolo 46; 

VISTO il “Regolamento di amministrazione e contabilità” approvato dal Collegio di indirizzo e 

controllo con delibera n. 51 del 13 novembre 2012; 

VISTO il “Regolamento generale di organizzazione”, approvato dal Collegio di indirizzo e controllo 

con delibera n. 31 del 24 luglio 2013; 

VISTA la delibera n. 12 del 19 dicembre 2022 con la quale il Collegio di indirizzo e controllo ha 

approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 ed il Bilancio di previsione 

pluriennale 2023-2025 unitamente alla relazione illustrativa ed ai prospetti allegati; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

VISTO, in particolare, l’articolo 50, comma 1, lettera b), del citato decreto legislativo che prevede 

che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

DATO ATTO che con determina dirigenziale n. 55/2023 è stata autorizzata una variazione 

incrementale della previsione di bilancio 2023 da operare sul capitolo 1.03.02.07.006 “Licenze d’uso 

software”, per un importo di € 13.000,00; 

VISTA la richiesta del 17 novembre 2023 del dirigente dell’U.O. Organizzazione e Comunicazione, 

competente nella spesa, con cui segnala la necessità di procedere, in adempimento agli obblighi di 

pubblicazione di cui al d.lgs. n. 33/2013 e della legge 30 novembre 2017, n. 179 recante “Disposizioni 

per la tutela degli autori di segnalazioni di reati o irregolarità di cui siano venuti a conoscenza 

nell'ambito di un rapporto di lavoro pubblico o privato”, ad attivare i seguenti servizi: 

− servizio di migrazione dei contenuti attualmente pubblicati sul proprio sito istituzionale nella sezione 

“Amministrazione trasparente”; 

− servizio SAAS per la gestione delle pubblicazioni nella sezione “Amministrazione trasparente”; 

− servizio SAAS whistleblowing; 



em/vm 

PRESO ATTO che dalla ricerca effettuata sulla piattaforma MePa è stata individuata l’offerta della 

società Digitalpa srl, i cui servizi sono già utilizzati dalle amministrazioni centrali e periferiche, con 

gli importi e i codici di seguito indicati ed al costo complessivo di € 12.070,00, iva esclusa: 

− D7534_import: servizio di migrazione contenuti attualmente pubblicati nella sezione 

“Amministrazione trasparente” del sito istituzionale dell’Agenzia, per un importo una tantum di 

€ 5.600,00; 

− D7534_2023: servizio SAAS per la gestione delle pubblicazioni nella sezione “Amministrazione 

trasparente”, per un importo totale di € 5.220,00, per 2 anni a decorrere dall’attivazione; 

− D7433_2023 servizio SAAS Whistleblowing, per un importo totale di € 1.250,00, per 2 anni a 

decorrere dall’attivazione; 

VERIFICATA la disponibilità dei fondi sui pertinenti capitoli di bilancio per l’esercizio finanziario 

2023; 

DETERMINA 

− di procedere all’acquisto, tramite affidamento diretto, sulla piattaforma MePA di Consip dei 

servizi SAAS attinenti alla gestione delle pubblicazioni nella sezione “Amministrazione 

trasparente” e Whistleblowing, oltre al servizio di migrazione dei contenuti presenti sul sito web, 

presso la Digitalpa srl al costo complessivo di € 12.070,00, iva esclusa; 

− di impegnare l’importo complessivo di 14.725,40, iva inclusa, sui seguenti capitoli di bilancio: 

✓ capitolo 1.03.02.07.006 “Licenze d'uso per software” per i servizi SAAS “Amministrazione 

trasparente” e Whistleblowing (codici D7534_2023 e D7433_2023), per un importo totale di 

€ 7.893,40; 

✓ capitolo 1.03.02.19.010 “Servizi di consulenza e prestazioni professionali ICT” per il servizio 

di migrazione (codice D7534_import), per un importo di € 6.832,00; 

− di nominare quale responsabile unico di progetto il dott. Pietro De Falco, dirigente della U.O. 

Organizzazione e comunicazione;  

− di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale dell’Aran, nella 

sezione “Amministrazione trasparente” – sottosezione “Bandi di gara e contratti”. 

Roma, 1° dicembre 2023 

IL DIRETTORE 

Pierluigi Mastrogiuseppe 

 


		2023-12-01T14:46:10+0100
	Pierluigi Mastrogiuseppe




